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S P R A W O Z D A N I A

„BIBLIOTEKA CYFROWA DZIŚ A WYZWANIA JUTRA”
Międzynarodowa konferencja naukowa

(Kraków, 24-25 stycznia 2013 r.)

W dniach 24-25 stycznia 2013 r. w Bibliotece Jagiellońskiej miała miejsce między- 
narodowa konferencja naukowa „Biblioteka cyfrowa dziś a wyzwania jutra”, adresowa-
na do środowiska bibliotekarzy, naukowców, muzealników, archiwistów oraz użytkow-
ników bibliotek cyfrowych, która podsumowywała i promowała projekt „Jagiellońska 
Biblioteka Cyfrowa”. Był on współfinansowany przez Unię Europejską, w ra- 
mach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, a miał na celu konser-
wację zachowawczą i archiwizację unikatowych zbiorów bibliotecznych, zabezpie-
czenie przed kradzieżą i zniszczeniem, przede wszystkim zaś ich digitalizację oraz 
zbudowanie Jagiellońskiej Biblioteki Cyfrowej (JBC), jako platformy bezpiecznego 
i otwartego udostępniania zbiorów bibliotecznych w postaci cyfrowej.  JBC została 
upubliczniona 19 lipca 2010 r., zajmując 39 miejsce w zestawieniu Federacji Bi-
bliotek Cyfrowych (FBC). Obecnie, z liczbą 209 354 opublikowanych obiektów 
cyfrowych (stan na 4 kwietnia 2013 r.), znajduje się na pierwszym miejscu.

Konferencja, zogniskowana wokół trzech głównych tematów: obiekty orygi-
nalne, obiekty cyfrowe, metadane, pozwoliła na wymianę doświadczeń między 
bibliotekami cyfrowymi kraju i Europy. Nakreśliła również wyzwania, jakie niesie 
przyszłość przed bibliotekami i bibliotekami cyfrowymi. Towarzyszyła jej wysta-
wa „Papier contra cyfra”. Uczestników konferencji powitał dyrektor Biblioteki 
Jagiellońskiej (BJ), prof. dr hab. Zdzisław Pietrzyk oraz prof. dr hab. Stanisław 
Kistryn, prorektor Uniwersytetu Jagiellońskiego ds. badań naukowych i funduszy 
strukturalnych. 

W wystąpieniu Filozofia Jagiellońskiej Biblioteki Cyfrowej Krystyna Sanetra 
przedstawiła ogólne zasady, idee i cele leżące u podstaw powstania i funkcjonowa-
nia JBC. W koncepcji jej tworzenia od początku zakładano, że będzie biblioteką 
cyfrową dla potrzeb wszystkich jednostek Uniwersytetu Jagiellońskiego (UJ). JBC 
korzysta z przyjętych standardów, tak jeżeli chodzi o oprogramowanie, jak i format 
metadanych oraz format publikacji i archiwizacji plików. Od początku należy do 
FBC i widoczna jest m.in. w Europeanie. W JBC gromadzone są obiekty cyfro-
we, będące rezultatem digitalizacji dokumentów analogowych, obiekty cyfrowe 
typu born digital, metadane z linkami do obiektów cyfrowych na zewnętrznych 
serwerach, prezentacje wystaw. Zasoby JBC to obecnie w 98% czasopisma, po-
zostałe 2% stanowią książki, jednostki zbiorów specjalnych i dokumenty natyw-
ne cyfrowo. Opis bibliograficzny każdego dokumentu sporządzany jest w bazach 
NUKAT/KKZBUJ w formacie MARC 21, a następnie konwertowany do formatu 
Dublin Core w JBC. Taka metoda umożliwia jednoznaczną jego identyfikację 
i zachowywanie logicznego związku między oryginałem a jego kopią cyfrową, zaś 
korelacje między metadanymi w wymienionych bazach wzbogacają możliwości 
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wyszukiwania obiektu cyfrowego. JBC wbudowana została w istniejącą strukturę 
organizacyjną BJ i jej zadania, większość istniejących oddziałów zyskało nowe 
zadania, pojawili się bibliotekarze cyfrowi. 

Nie byłoby JBC bez realizacji projektu „Jagiellońska Biblioteka Cyfrowa”, 
który przedstawiła Małgorzata Mrożek-Buksa. Umowa o dofinansowanie projektu  
w kwocie 6 mln 42 tys. zł (wartość dofinansowania 5 mln 136 tys. zł), podpisana została 
15 kwietnia 2010 r., a jego zakończenie przewidziano na 14 kwietnia 2013 r. Na zakres 
przedsięwzięcia składało się 6 głównych działań: ochrona zbiorów, opracowanie obiek-
tów cyfrowych do udostępnienia, udostępnienie obiektów cyfrowych w JBC, archiwi-
zacja oryginałów i kopii dzieł zabezpieczonych, wdrożenie i promocja projektu. Łącznie  
w realizacji projektu uczestniczyło 55 osób, w tym 14 wykonywało zadania wy-
łącznie dotyczące projektu. Dla celów realizacji zadań projektu zakupiono specjali-
styczny sprzęt, w tym skanery, linię technologiczną do archiwizacji mikrofilmowej, 
sprzęt komputerowy, sprzęt konserwatorski, regały przesuwne i stacjonarne, meble 
biurowe, materiały eksploatacyjne do odkwaszania i konserwacji zachowawczej, 
oprogramowanie do wykonywania OCR i infomat do promocji projektu.

Sesję pierwszą, dotyczącą obiektów oryginalnych, rozpoczął Krzysztof Franko-
wicz, przedstawiając Selekcję zbiorów czasopism przeznaczonych do skanowania 
w JBC. Badania stanu zachowania czasopism wydawanych w Krakowie w latach 
1860-1890, przeprowadzone w 2001 r., wykazały, że aż 82,5% z nich należy wy-
cofać z udostępniania ze względu na postępującą degradację. Typując zbiory do 
JBC, wybrano czasopisma najbardziej zniszczone, a przy tym najchętniej czytane, 
będące jedynymi, najbardziej kompletnymi egzemplarzami w kraju.

Już na etapie zamysłu budowania biblioteki cyfrowej zdawano sobie sprawę, 
że konieczne jest stworzenie systemu informatycznego, dzięki któremu wiadomo 
będzie, na jakim etapie przetwarzania jest dany tytuł, kto jaką pracę wykonał, 
kiedy ją zakończył, którym obiektem w kolejności należy się zająć. System ob-
sługi, monitorujący poszczególne zadania – od typowania tytułów do digitalizacji, 
opracowania, oceny i napraw konserwatorskich, poprzez skanowanie, kontrolę, 
publikowanie, aż po archiwizację cyfrową i mikrofilmową oraz raporty i dane 
statystyczne – przedstawił Adrian Wiecheć, autor oprogramowania System Ob-
sługi Jagiellońskiej Biblioteki Cyfrowej (SOJBC). Aleksandra Szalla-Kleemann 
omówiła program prac konserwatorskich, w ramach którego zaplanowano i prze-
prowadzono: ocenę stanu zachowania zbiorów, ich fizyczne zabezpieczenie przed 
wykonaniem skanowania, dezynfekcję i odkwaszanie, jak również konserwację 
zachowawczą zbiorów specjalnych. Thomas Bähr (German National Library of 
Science and Technology), rozważał problemy związane z digitalizacją i zabezpie-
czeniem uzyskanych zasobów cyfrowych. Philippe Vallas (Bibliotèque Nationale de 
France) kontynuował temat zabezpieczania zbiorów, skupiając się na doświadcze-
niach w przeciwdziałaniu zniszczeniom powstałym podczas skanowania. Przepro-
wadzoną w ramach projektów międzynarodowych digitalizację zbiorów Lwowskiej 
Narodowej Naukowej Biblioteki Ukrainy im. Wasyla Stefanyka przedstawiła 
Olga Kołosowska. Bartłomiej Siedlarz omówił proces tworzenia dokumentów 
w JBC, na przykładzie digitalizowanych czasopism. Zaznaczał, że rozkładówkowe 
skany, pozyskiwane za pomocą wielkoformatowych skanerów dziełowych, wyma-
gają dalszego przetwarzania (usunięcia zniekształceń geometrycznych, szumów, 
poprawienia rozdzielczości i zbyt małej ostrości, pocięcia na dwa obrazy w celu 
wyodrębnienia stron, wyrównania tekstu). Następnie zoptymalizowane obrazy 
poddaje się segmentacji, kompresji, warstwowaniu. Konwersja do DjVu jest wyko-
nywana za pomocą Document Express, DjVuLibre, a także FineReadera. Obróbka 
końcowa polega na przekształceniu dokumentów DjVu do postaci rozdzielonej, 
wygenerowaniu miniatur oraz dodaniu metadanych. Gotowe składki czasopism 
ładowane są masowo do dLibry. Każdy numer czasopisma traktowany jest jak 
odrębny obiekt, posiada własne szczegółowe metadane oraz powiązania z innymi 
dokumentami. Z kolei realizację procesu digitalizacji za pomocą systemu DigitLab 
przedstawił Piotr Smoczyk (Poznańskie Centrum Superkomputerowo-Sieciowe 
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– PCSS). DigitLab oferuje dostęp do narzędzi pozwalających na przetwarzanie 
graficzne bezpośrednich wyników skanowania, OCR (również dla czcionek takich 
jak gotyk, cyrylica), umożliwia tworzenie dokumentów prezentacyjnych w for-
matach: DjVu, PDF, HTML, Zoomify. Oprócz pracy z materiałami tekstowymi  
i ikonograficznymi dostępne są również narzędzia umożliwiające obróbkę mate-
riałów audiowizualnych. DigitLab daje też możliwość porównania trzech popular-
nych narzędzi używanych do budowy bibliotek cyfrowych (DSpace, GreenStone, 
dLibra).

Sesję drugą, dotyczącą obiektów cyfrowych, rozpoczął Marcin Werla (PCSS), 
omawiając możliwości rozwoju dLibry dla potrzeb dużych repozytoriów (system 
dLab). Wspomniał o możliwości samodzielnego deponowania obiektów cyfro-
wych przez użytkowników oraz o bezproblemowym osadzaniu obiektów zdalnych 
w bibliotekach cyfrowych (metadane + link), budowaniu internetowych bram 
tematycznych. W aspekcie długoterminowej archiwizacji obiektów cyfrowych 
przybliżył system dArceo, a do monitorowania bibliotek cyfrowych – uruchomioną 
ostatnio usługę Analytics. Sposób podejścia stosowany w Bodleain Libraries przy 
tworzeniu kolekcji online zaprezentował Neil Jefferies. Z kolei Leszek Szafrański 
w prezentacji Dokumenty cyfrowe w JBC scharakteryzował modele prezentacji 
dokumentów, model dokumentacyjny i informacyjny oraz DjVu jako podstawowy 
format prezencyjny. Jozef Dzivak (Slovak Chemical Library) przedstawił serwis 
eStudy, który zapewnia zabezpieczenie praw autorskich, kontrolę dostępu, wyszu-
kiwanie za pośrednictwem metadanych oraz pełnotekstowe. Rezultaty wyszukiwa-
nia pojawiają się jako miniaturki książek, posortowane w kategorie, a ZoomView 
pozwala na powiększanie obiektu lub jego fragmentu. Czytelnicy mogą tworzyć 
zakładki, notatki, automatycznie tłumaczyć tekst na wiele języków, a także dru-
kować dokument lub jego fragment. Marcin Szala (Biblioteka Uniwersytecka we 
Wrocławiu) przedstawił możliwość indeksowania wybranych elementów obrazów 
cyfrowych z biblioteki cyfrowej, za pomocą narzędzia DigiTag, co pozwala gene-
rować unikalne linki dla wybranych miejsc (zbliżeń) obrazu cyfrowego. Tomáš 
Klimek (Czech National Library) poruszył problem edycji tekstów historycznych 
w środowisku cyfrowym, stawiając pytanie, czy i jak tradycyjne sposoby pracy  
z tekstami powinny ulec zmianie w celu efektywnego wykorzystania zalet nowych 
technologii. 

Sesję poświęconą metadanym otworzył Łukasz Mesek, przedstawiając cha-
rakterystykę katalogu czasopism BJ, w tym różnice pomiędzy zapisami na karcie 
katalogowej a stanem magazynowym. Uwypuklił istotę i korzyści prac prowadzo-
nych w SOJBC, polegających na szczegółowym rozpisaniu zawartości każdego 
woluminu czasopisma. Stwierdził, że podstawowym warunkiem uzyskania po-
prawnych i jednolitych metadanych w bibliotece cyfrowej jest utworzenie opisu 
bibliograficznego w formacie MARC 21 w NUKAT/KKZBUJ przez specjalistę. 
Opis taki konwertowany automatycznie do formatu Dublin Core, uzupełniony  
o atrybuty dla tego formatu charakterystyczne, pozwala na uniknięcie błędów pod-
czas integrowania obrazu cyfrowego z metadanymi w dLibrze. Podkreślił przydat-
ność wzajemnego linkowania pomiędzy bibliotekami, posiadającymi niekompletne 
zasoby poszczególnych tytułów wydawnictw ciągłych, które ułatwia użytkownikowi 
dotarcie do całości, bez względu na to, w której bibliotece cyfrowej poszczególne 
części publikacji zostały zamieszczone. Piotr Myszkowski, kontynuując tematykę 
metadanych, zaprezentował dwa poziomy strukturyzacji danych, odpowiadające 
dwóm podstawowym trybom wyszukiwania informacji – przeglądanie i wyszuki-
wanie. Pierwszy poziom stanowi polihierarchiczna struktura kolekcji, pozwalająca 
na przeglądanie zbiorów bez konieczności formułowania zapytania wyszukiwaw-
czego, co zwiększa możliwość dotarcia do informacji, której użytkownik nie potrafił 
sformułować lub istnienia której się nie spodziewał. Drugi poziom stanowi opis 
pojedynczej publikacji, oparty na schemacie Dublin Core, rozbudowanym na po-
trzeby JBC. Marek Nahotko (IINiB UJ) w referacie Integracja wyszukiwania 
w bibliotekach cyfrowych zajął się sposobami praktycznej realizacji zasady do-
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stosowania bibliotek do zmian otoczenia, przedstawiając propozycje konkretnych 
działań w zakresie zasobów metadanych bibliotek naukowych. Przedstawione 
zostały w szczególności prace służące integracji metadanych pochodzących z róż-
nych źródeł w celu umożliwienia wyszukiwania uniwersalnego: wszystkiego, bez 
względu na formę i miejsce przechowywania. Wagę metadanych podkreślano też 
w prezentacji autorstwa Agnieszki Wróbel (BUW) i Grzegorza Bednarka (GB 
Soft) Metadane a proces ciągłej digitalizacji obiektów bibliotecznych, w której 
stwierdzono, że stosowanie dziś dla obiektów cyfrowych wyłącznie standardu Du-
blin Core przestaje być wystarczające. Aby zarządzać plikami archiwizowanymi 
długoterminowo, udostępniać udokumentowane publikacje w formacie prezen-
tacyjnym, aktualizować posiadane zasoby plików macierzystych, łączyć zasoby 
różnych bibliotek oraz wykonywać wiele innych pokrewnych czynności, konieczna 
jest precyzyjna wiedza, przede wszystkim o fizycznej strukturze gromadzonych  
w bibliotekach zasobów cyfrowych. Muzeum Narodowe w Warszawie (MNW) od 
2012 r. jest członkiem konsorcjum Partage Plus, powołanego w celu zdigitalizo-
wania i opublikowania w portalu Europeana ok. 75 tys. zabytków sztuki czasów 
Art Nouveau. Metadane obiektów mają zostać udostępnione w formacie Lido, 
który różni się zasadniczo od modelu danych w programie Mona. Piotr Kopszak 
mówił o tym, jak zmapować dane, aby możliwe było ich przenoszenie pomiędzy 
tymi strukturalnie różniącymi się systemami. Edyta Kotyńska (eTEKA) w wy-
stąpieniu Korekta OCR – problemy i rozwiązania stwierdziła, że tekst, który nie 
jest cyfrowy, nie istnieje w sieci. Dopiero zastosowanie OCR umożliwia w pełni 
korzystanie z niego. W przypadku materiałów historycznych występują jednak 
problemy, zarówno dotyczące obrazu (np.: przebijający tekst, plamy, zalania, 
deformacje, itp.), jak i problemy w warstwie języka tekstu i alfabetu (np.: zna-
ki specjalne, litery z akcentami, skróty, abrewiatury, ligatury, dawna pisownia 
nazw geograficznych i osobowych, dawna gramatyka i fleksja, zasób typograficzny 
drukarni, nieużywane współcześnie słowa). Korekta OCR-u wykonywana przez 
człowieka jest efektywna, ale zbyt kosztowna. Dążenie do pełnej użyteczności 
historycznych materiałów dostępnych w sieci wymaga automatyzacji procesów, 
ciągle doskonalszych narzędzi wspomagających i „uczących” OCR. Tomasz Kalota 
(BUWr) w prezentacji Intensyfikacja eksploatacji publikacji cyfrowych zauważył, 
że konstrukcja budowanych masowo w Polsce bibliotek cyfrowych przypomina 
rodzaj cyfrowego magazynu z książkami, czy czasopismami, głównie dlatego, że 
przedmiotem opisu i prezentacji jest jednostka inwentarzowa. Jednak w erze Twit-
tera, Facebooka i Google+, w której coraz większego znaczenia nabiera globalna 
eksploatacja pojedynczych myśli, użytkownicy stawiają przed bibliotekami coraz 
większe wymagania. „Granulacja” informacji uczyni ją bardziej mobilną – pod-
kreślił. Przykładem „granulacji” jest np. udostępnienie każdego rozdziału książki 
jako osobnego pliku pdf, przy zachowaniu spójności danej publikacji. Inne roz-
wiązania, zwiększające zainteresowanie bibliotekami cyfrowymi, to wykorzystanie 
formatów mobilnych oraz udostępnianie publikacji w wielu formatach do wyboru 
dla czytelnika. Ważny jest też dobry OCR oraz linkowanie do wartych wyekspono-
wania i odrębnego opisania części obiektów cyfrowych. Możliwość linkowania ma 
pozytywny wpływ na pozycję w wynikach wyszukiwań, podobnie – wiarygodność 
źródła, a dobrze przygotowana publikacja cyfrowa ma niezmienne miejsce dostępu, 
z przejrzystą konstrukcją adresu internetowego. Jasper Faase pokazał imponujące 
wyniki i plany masowej digitalizacji Koninklijke Bibliotheek, narodowej biblioteki 
Holandii, której jednym z głównych celów jest zapewnienie każdemu i wszędzie 
dostępu do wszystkiego, co opublikowano w kraju. Autor, za główne wyzwania  
w erze postdigitalizacyjnej, uznał konieczność poprawienia rezultatów OCR, usta-
nowienie modelu kooperacji na poziomie kraju (koordynacja, standardy metada-
nych, infrastruktura zapewniająca permanentny dostęp do zdigitalizowanego dzie-
dzictwa, promocja otwartego dostępu). Wspomniał też o kosztach działania dwóch 
bibliotek (fizycznej i cyfrowej), ze wskazaniem na redukowanie kosztów fizycznej. 
Paweł Gaszyński przedstawił cyfrowe zbiory Archiwum UJ (rozprawy doktorskie, 
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prace magisterskie i licencjackie) i zasady ich udostępniania w kontekście prawa 
autorskiego i regulacji uniwersyteckich. Z kolei, Joanna Potęga (BN, Fundacja 
Muzyka Odnaleziona) pokazała prezentację Archiwa społeczne w przestrzeni 
bibliotek cyfrowych. Tworzenie społecznych archiwów jest szczególną dziedziną 
aktywności obywatelskiej, a w wyniku spontanicznego ruchu niezmiennie powstaje 
szereg organizacji, które zajmują się zbieraniem i ewidencjonowaniem świadectw 
lokalnej historii, opieką nad dorobkiem twórców, kolekcjonerów, pasjonatów, ochro-
ną oraz upowszechnianiem tych zasobów. Matthias Kaun (Staatsbibliothek zu 
Berlin) w prezentacji The reconstruction of the old Berlin East Asia collection 
– a co-operative project between the Jagiellonian Library and the Staatsbiblio-
thek zu Berlin przybliżył projekt mający na celu wirtualną integrację w Berlin
Digital Library historycznej kolekcji dalekowschodniej, która w wyniku II wojny
światowej znalazła się w Bibliotece Jagiellońskiej.

Wszystkie prezentacje dostępne są w Jagiellońskiej Bibliotece Cyfrowej:  
http://jbc.bj.uj.edu.pl/dlibra/publication/228422.

Krystyna Sanetra
Biblioteka Jagiellońska


